§. 397.

*Si ita conveniatur, ut assicurator lucrum capiat, si navis sal- Si ita conve-
va pervenerit in locum destinatum, si vero perierit, mercium asse- niatur, ut
curatarum æstimatio præstetur; in æstimatione rerum assicuranda non quic-
rum a vero earum pretio merces detrahenda. Etenim affecura- quam solva-
tor periculum rei in se suscipit, ac hoc nomine mercedem tur affecura-
accipit (§. 375.), consequenter iniquum foret, si merces ces- tori, nisi ca-
sare deberet eo in casu, quo actu præstat indemnem domi- su non exi-
num, cum quo contraxit. Quoniam tamen in hoc casu nul- stente.*

(*Wolfii Jur. Nat. Pars V.*)

Mm

lum

lum habet lucrum; sed potius damnum incurrit, cum plus restituere cogatur, quam vel accepit, vel accipere debebat pro averfione periculi; ideo etiam ita conveniri potest, ut determinetur, quid in lucro esse debeat affecuratori, si navis salva pervenerit in locum destinatum, ipsi a domino, cujus rem affecuravit, solvendum, & quid ex adverso huic solvere debeat affecurator, si navis interierit, ut ipsum ~~indemno~~ præstet. Tum itaque merces pro averfione periculi dando subtrahenda est a pretio vero mercium affecuratarum, quarum æstimatio ab affecuratore præstanda.

Nisi hoc observaretur, melior foret conditio affecurati casu existente, quam non existente. Etenim si casus existeret, cum verum mercium pretium acciperet, nihilque vicissim daret affecuratori, ipse nihil damni perciperet: at si casus non existeret, merces quidem salvas haberet, quoniam vero mercedem affecuratori dare tenetur, minus revera habet, quam si casus contigisset. Absortum vero est, ut conditio affecurati casu existente melior sit, quam eodem non existente, cum, si contractu non aliud intenditur, quam ut indemnis præstetur, eadem ejus esse debeat conditio, sive casus existat, sive non.

§. 398.

Quando non Si res affecuranda pluribus periculis exponatur, affecuratus *omnis casus non tenetur nisi ob ea, quæ in se suscepit.* Neque enim dominus *præstandus.* sibi obligare potest affecuratorem ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si res affecuranda pluribus periculis exponatur, omnia vero ista pericula in se suscipere noluit affecurator; ob ea quoque, quæ in se non suscepit, teneri nequit.

E. gr. Si navis per mare ducenda exponitur non modo v. tempestatum, verum etiam hostium, affecurator vero in se tantummodo recepit periculum a tempestatibus imminens; in nihil tenetur affecurato, si navis in hostium manus pervenerit. Si

qui affecuravit aedes, in casum incendii fatalis; non tenetur, si hostes eas devastaverint.

§. 399.

Quoniam affecurator non tenetur nisi ob periculum, *De casibus* quod in se suscepit (§. 398.), illud autem periculum in se *in affecura-* suscepisse non intelligitur, de quo tunc temporis, quando con- *tione tacite* trahebatur, cogitari non poterat; ideo *affecurator non tenetur exceptis.* prestare casum, de quo, cum contraheretur, cogitari non potuit.

Hi nimirum casus, de quibus cogitare non potuerunt contrahentes, tacite excepti intelliguntur. Ita si navis affecurata fuit, antequam de vi hostili cogitari poterat, cum alta pace frueremur, affecurator non tenetur, navi ab hostibus capta vel destructa, ut jacturam mercium affecuratarum faciat affecuratus, quippe qui nonnisi periculum a tempestatum vi imminens in se suscepit.

§. 400.

Naturaliter affecurari etiam potest pecunia sive per mare, sive Pecunia per alia loca periculosa transvehenda. Pecunia enim & merces num affecurari possit. per mare, aut alia loca periculosa transvehenda eidem periculo subjiciuntur, nec minus conveniri potest, ut quis in se suscipiat pro certa mercede periculum pecuniæ, quam mercium pecunia æstimandarum, si earum periculum suscipi debeat. (§. 584.) Quamobrem cum res quæcunque affecuretur, si pro periculo, cui expotisia, aversione certa merces detur (§. 375.); naturaliter pecunia etiam sive per mare, sive per alia loca periculosa transvehenda affecurari potest.

Quoniam res affecurandæ taxantur, adeoque pecunia æstimantur; perinde omnino est, sive bis mille aureos, sive merces, quæ totidem valent, affecures. Quod vero in jure civili affecuratio ad merces restringatur, inde est, ut distinguatur a sænore nautico, quod apud Romanos receptum legibus circumscriptur in jure Romano.

*Fœnus nau-
ticum quid
sit.*

Fœnus nauticum dicuntur usuræ, quæ pro pecunia traje-
ctitia solvuntur. Vocatur autem *Pecunia nautica* vel *trajecti-
tia*, quæ per mare transvehenda periculo creditoris.

Opponitur nimirum fœnus nauticum terrestri, quod perci-
pitur, quando pecunia mutuo datur periculo debitoris: id quod
fit in contractu fœnebris (§. 1423. part. 4. Jur. nat.).

*Quasi nau-
ticum quid
sit.*

Fœnus quasi nauticum appellatur, quod solvitur pro pe-
cunia per alia loca periculosa transferenda periculo credi-
toris. Et hæc *pecunia quasi trajectitia* dicitur, vel *quasi nau-
tica*.

E. gr. Si pecunia periculo creditoris transferenda per locum,
in quo ab hostibus, vel prædonibus periculum imminet; fœ-
nus quasi nauticum datur. Nimirum cum eadem ratio fit, cur
pro periculo in se suscepto majores usuræ permittantur, five
pecunia per mare, five per alia loca periculosa transferatur; quæ
in jure Romano de fœnore nautico dicuntur, ad hunc quoque
casum applicari possunt.

*Contractus
fœnebris
nauticus &
quasi nauti-
cus quid sit.*

Contractus fœnebris nauticus est, quo de fœnore nautico
convenitur: *quasi nauticus*, quo convenitur de fœnore quasi
nautico, communi nomine dicuntur *contractus trajectitii*. Quo-
niam fœnus nauticum solvitur pro pecunia periculo credito-
ris per mare transvehenda (§. 401.), quasi nauticum pro
pecunia periculo creditoris per alia loca periculosa transfe-
renda (§. 402.); in fœnore nautico convenitur, ut creditor det
usum pecunie, sed suo periculo eandem per mare transvehi curet ad
certam locum, debitor autem solvat usuras pro usu pecunie & pro
reversione

aversione periculi: in quasi nautico idem prorsus convenitur de pecunia quasi trajectitia.

Postquam contractus cambialis in usum receptus est, contractui fœnebre nautico & quasi nautico non adeo frequens locus est, quemadmodum olim erat. Quoniam tamen pecuniæ cambiandæ non semper datur opportunitas; ideo hodie adhuc contractum fœnebrem nauticum & quasi nauticum inire datur.

§. 404.

Quoniam fœnus nauticum & quasi nauticum non modo solvitur pro usu pecuniæ, verum etiam pro periculo, *Quomodo* quod subit creditor in eadem transferenda (§. 403.); fœnusticum & nauticum & quasi nauticum excedere debet fœnus terrestre, seu quasi nauti-
usuras, quæ dantur pro solo usu pecuniæ, quantum valet periculum cum deter-
in pecunia transferenda subeundum, consequenter pro magnitu-
dine periculi augetur fœnus nauticum & quasi nauticum, vel mi-
nuitur.

Quoniam quod ultra usuras vulgares datur, pro periculo datur, quod creditor in se suscipit, cum alias debitoris esse deberet; rationi omnino consentaneum est, ut fœnus nauticum & quasi nauticum variet pro magnitudine periculi. Unde olim in contractibus trajectitiis usuræ permittebantur in infinitum l. 14. §. 3. ff. de us. Et licet postea ad centesimas redactæ, l. 26. §. 3. C. de us. praxi tamen hodiernæ conveniunt usuræ ultra centesimas, seu infinitæ. Dicuntur nimirum infinitæ, quatenus in genere determinari nequeunt, sed in casu particulari pro periculi magnitudine determinandæ. Quando itaque usuræ in infinitum permixtæ dicuntur, minime probatur, si majores stipulentur, quam pro magnitudine periculi.

§. 405.

Si casus in pecunia contingit, nihil debetur; si vero salva Quando fœ-
fuerit, sors debetur cum fœnore. Etenim in contractu trajecti-
nus nauti-

cum & quasi nauticum debeat. *titio* convenitur, ut creditor suo periculo transferat pecuniam in locum destinatum (§. 403.), adeoque non ante data intelligitur debitori, quam salva in locum destinatum pervenerit. Quamobrem si casus in eo contingat, adeoque salva in locum destinatum non perveniat, perinde omnino est, ac si debitori data seu credita non fuisset, consequenter cum is nihil acceperit, nihil quoque debet. *Quod erat unum.*